

# Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej  
Dolnego Śląska

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 11—12. Sekretarz przyjmuje w godzinach od 9—11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca

Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa nr 50, telefon nr 117. Nr konta PKO Oddział Wrocław VIII-185. Rachunek bieżący: Bank „Spółem” Oddział we Wrocławiu

Nr 189 (215)

Wrocław, piątek 27 września 1946 r.

Rok II

## Naród Polski może liczyć na Jugosławie

### Marszałek Tito w sprawie zachodnich granic Polski

BELGRAD. Przedstawiciel PAP zwrócił się do premiera rządu Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławiańskiej marszałka Jugosławii Józefa Broz-Tito z prośbą o odpowiedź na następujące pytanie: „Jaki jest stosunek rządu Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławiańskiej do sprawy granic polskich na Odrze i Nysie zachodniej, w związku z mową ministra Byrnesa w Sztuttgarcie?” — Mogę pana zapewnić — oświadczył marszałek Tito, że poglądy nie tylko naszego rządu ale także naszych narodów jest najzupełniej zgodny co do tego, że sprawiedliwość w rozwiązaniu kwestii tych granic jest całkowicie po stronie bratniej nam Polski. To nasze stanowisko nie wynika tylko z faktu, że granice te zostały przyznane na konferencji poczdamskiej przez wielkie mocarstwa, ale także dlatego, że dobrze nam jest znana mezczeńska historia narodu polskiego, który z tych swoich granic został w

przeszłości zepchnięty przez niemieckiego najeźdźcę. W związku z tym słuszność tych granic oparta jest na fundamencie historycznym i etnicznym. Wszystkich nas zaskoczyło stanowisko pana Byrnesa w tej sprawie, ponieważ stanowisko to wyrządza nie tylko wielką krzywdę narodowi polskiemu, ale także wnosi ono elementy nieporozumienia i utrudnia osiągnięcie prawdziwego po-

koju. Z drugiej strony przez stanowisko takie budzą się nowe nadzieje i dodaje ono bodźca zaborczym kołom w Niemczech, które ochotniej w ten sposób będą znów dążyły do zaboru cudzych terytoriów i zagrażały pokojowi. Tak więc naród polski może w swojej sprawie liczyć nie tylko na nasze sympatie, ale także na wszelkie możliwe z naszej strony poparcie.

### Oskarżyciel zbrodniarzy norymberskich prokurator Jackson przybywa do Wrocławia

Jak nam donoszą w najbliższym czasie możemy spodziewać się w Wrocławiu wizyty ekipy prokuratorów Trybunału Międzynarodowego do sądenia niemieckich zbrodniarzy wojennych, na czele z prokuratorem USA Jacksonem.

Przyjazd prokuratora Jacksona do Polski nastąpi przypuszczalnie po 1 października br. Do Wrocławia przybędzie on w dniu 5 października, skąd uda się na zwiedzenie byłych obozów koncentracyjnych, rozmieszczonych na Dolnym Śląsku.

Spodziewana wizyta budzi zainteresowanie społeczeństwa dolnośląskiego.

## O nowy styl życia polskiego

Krajowa Rada Narodowa uchwałała nową ordynację wyborczą. Mimo protestów peeselskich posłów można z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że podobnie demokratycznej ordynacji wyborczej nie tylko nigdy w Polsce nie było, ale na pewno i osławionych peeselskich „demokracjach zachodnich” nie ma i nigdy nie będzie. Jako przyzwyczajona do tej uchwały, która jest wola milionów pracujących miast i wsi w Polsce odbyła się — wyreżyserowana na pokaz i na zamówienie przez przedstawicielstwo parlamentarne PSL-u — dyskusja. Cóż pomoże dziś odzyskiwanie się od NSZ-u i WiN-u, jeśli fakty przeza słowem. Przecież konserwa polska odzyskiwała się przez półtora wieku od Targowicy, a historia jednak musiała wydać o Targowicy sąd surowy i potępiający, a bezstronny.

Są w Polsce ludzie, którzy nie rozumieją naszych czasów. Prawda o historii, która się powtarza nie jest prawdziwa. PSL, który uważa siebie za partię postępową i demokratyczną stał się, może nawet wbrew woli i intencji woli swych przedstawicieli pogrobowcem sanacji i to w jej najgorszym, bo ozonowym wydaniu. Wszystko to, co w kraju stawia na kartę PSL-u to „laudatores temporis acti” — piecyki młino-przeszłości, którzy przeważnie robią to nie z miłości do jakiejś idei, lecz wyłącznie z wrodzonego filistrum konserwatyzmu — przywiązania do utartych szlaków. A przecież tyle się w życiu naszym, w życiu narodu polskiego zmieniło!

Z kraju wschodnio-europejskiego staliśmy się krajem środkowo-europejskim. Cechy narodu, jego charakter i usposobienie nie kształtują się wyłącznie spontanicznie, to znaczy niezależnie od zewnętrznych wpływów. Wręcz przeciwnie. Podobnie jak w kształtowaniu się języka narodu zjawiska spontaniczne są na ogół mniej ważne, tak samo i wymienione wyżej elementy są zależne od położenia geograficznego, a zatem także od klimatu, od wpływów sąsiedztwa, od fauny i flory, od rzek i gór, czy mórz, od warunków etnograficznych i demograficznych, od wliu czynników, zależnych i niezależnych, od człowieka. Nie możemy dziś porównywać na przykład naszego startu do niepodległości w roku 1918 z rokiem 1944. W roku 1918 nie byliśmy jednolitym narodem; namo powiedzić, że wygasała w nas faktyczna spójnia narodu przez półtorawiekową niewolę u trzech zaborców. Do tej nagrodzonej niepodległości miała wielka część narodu — sunek obcy, pełen braku zrozumienia. Wszak to cztery pokolenia polskie urodziły się w warunkach niewoli i zależności politycznej narodu i nie posiadały własnego stylu, żyjąc stylem obcym, stylem zaborców. Podział na trzy moralne zaborcy przetrwał przez okres drugiej niepodległości i byłby trwał jeszcze wiele dziesiątków lat, gdyby nie druga wojna światowa.

I może się to wydać komu nonsensem, absurdem, a nawet bluźnierstwem — jedno pozytywne i trwałe zjawisko przyniosła nam druga wojna i utrata niepodległości na długich szesć lat. Przyniosła nam realne podstawy do stworzenia własnego, nowego polskiego stylu życia. Wojna i okupacja wymuszały partycularyzm — całość Polski. Weźmy choćby dla przykładu Dolny Śląsk. Nie ma tu więcej zadzierającego nosa dumnego mieszkańca stoletniej Warszawy, ani t. zw. b. kresowiaka, ani Małopolanina, ani mieszkańca dawnej Polski centralnej, czyli t. zw. królewianka, ani Poznańianka i tych wszystkich niestrawnych przyżytków Polski między dwiema wojnami światowymi. Jest jeden typ Polaka, przygotowanego do tego, aby zacząć żyć nowym stylem współczesnego człowieka, tworząc jednolity, nierozdzielny monolit narodowy.

Życie prze naprzód — czasy minione powracają tylko w bajce. My jednak żyjemy w rzeczywistości i w dodatku w burzliwej rzeczywistości. Nie jest dobrze, gdy w takich czasach choćby najmniejsza część narodu, wykrwawionego w ciągu dwóch wojen patrzy poza siebie, nie widząc, czy też nie chce widzieć rzeczywistości. Obóz PKWN-u, obóz wyzwolenia narodowego nie jest wymysłem i nie jest fikcją, stworzoną przez klikę karierowiczów i żłobaków. Jest to obóz ludzi, którzy umieli patrzeć i myśleć za miliony w tym czasie, gdy te miliony nie miały możliwości tego same robić. Dziś nie trzeba niczego reklamować. Wystarczy tylko stwierdzić, że Polska, kraj spośród wszystkich narodów świata najbardziej dotknięty wojną dźwiga się największą z klęsk i ruin, a czyni to w głównej mierze własnym wysiłkiem przy niechętnym lub wręcz wrogim nastawieniu niektórych narodów, które przyzwyczyły się widzieć w nas materiał na hełofoty, niewolników i nie chcą się pogodzić z naszymi ambicjami narodowymi, z naszą chęcią utrzymania odzyskanej suwerenności państwowej.

To są myśli, które powinien dokładnie rozważyć każdy patriota polski w swym sercu i umyśle w obliczu zbliżających się wyborów. Jedność narodowa jest dla jednych frazesem, nazwą, pod którą trzeba było wrócić do kraju, dla drugich — dla nas, jest to najbardziej istotna sprawa naszego przyszłego bytu narodowego. Żyją dziś w Polsce ludzie (jeśli wolno ich ludzi nazwać), którzy uważają za wskazane siedzieć w lasach i dezorganizować nasze życie społeczne w tym czasie, gdy polska rzeczywistość potrzebuje wszystkich sił narodu do odbudowy. Żyją też inni, którzy mają odwagę nazywać tamy i to w dodatku z wysokości trybuny parlamentarnej, spadkobierca Rządu Wyzwolenia Narodowego, pozwalają sobie na najgorsze postępowanie w stosunku do narodu polskiego, jesczemy nie zastanawiają na to, aby mu rzucić pod nogi takie kłody ze strony ludzi, mieniących się polskimi patriotami. A przecież jest to Rząd, który postawia za zadanie szybkie odzyskanie kraju ze zniszczonego dnia na dzień osiąga widoczne wyniki w tej pracy uzasadnienia peeselskiego „podziemie”, jak to sobie lubili nazwać posel Mazur.

Walka o nowy styl życia polskiego, wolnego od patriotycznej, pełnego pracy nad odbudową moralną i polityczną walka naszego obozu. Nie ma w tym fałszu, ani okazywania pragnienia trudności nie jednego polskiego, ale niezależności narodowej nie jednego polskiego, aby naród nasz mógł w przyszłości żyć przez inne narody, jako wzór dla tych wszystkich dzielności narodu, ale podoba się też jego mądrość

W dniu 27 września 1940 roku zginął w Oświęcimiu, zamęczony przez brunatny faszyzm

### tow. NORBERT BARLICKI

nieugięty działacz niepodległościowy, nieustraszony szermierz jednolitego frontu klasy robotniczej, długoletni przewodniczący KW PPS, więzień brzeski, członek wyprzedzający „Centrolewu”, redaktor „Dziennika Popularnego”, prezydent m. Łodzi, bojowy socjalista — prawy i szlachetny człowiek.

CHĘĆ JEGO ŚWIETLANEJ PAMIĘCI!

## Poseł Ziliacus jedzie do Jeleniej Góry

Przy układaniu szczegółowego programu pobytu w Polsce posła Labour Party do Izby Gmin K. Ziliacusa okazuje się, że gość angielski może poświęcić dodatkowe dwa dni na zwiedzenie Polski. W związku z tym Zarząd Główny Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, którego gościem jest poseł Ziliacus, postanowił pokazać znakomitemu parlamentarzysty angielskiemu piękno Jeleniej Góry i jej najbliższych okolic.

Po jednodniowym pobycie we Wrocławiu poseł Ziliacus przybędzie do Jeleniej Góry w niedzielę 30 bm. Gość angielski wyraził gotowość przemówienia jeszcze w tym samym dniu do ludności polskiej. W związku z tym o godzinie 16 w Teatrze Miejskim w Jeleniej Górze przegłosowywana jest wielka manifestacja, która ma zobrazować członkowi angielskiego parlamentu nieulegającą wpliwłości polskości naszych rubieżach zachodnich.

We wtorek gość angielski odbędzie krótką wycieczkę, zwiedzając najpiękniejsze zakątki Karkonoszy, po czym powróci bezpośrednio do Warszawy.

Zarówno we Wrocławiu jak i w Jeleniej Górze całe społeczeństwo polskie bez różnicy przynależności partyjnej i przekonań politycznych przybędzie licząc na odczyty wygłaszane przez posła Ziliacusa. W organizacjach społecznych i młodzieżowych, Związkach b. Więźniów politycznych, Związkach Inwalidów, wśród młodzieży szkolnej i harcerstwa trwają energiczne przygotowania, aby przyjąć godnie angielskiego gościa.

Poseł Ziliacus jest także znakomitym

dziennikarzem. W roku 1939 ukazała się w Anglii jego znakomita książka, nosząca tytuł „Między dwiema wojnami”. Jest to zbiór świetnych artykułów politycznych, w których autor poddaje krytyce stosunki wewnętrzne panujące w Anglii i omawia sytuację międzynarodową, przeprowadzając nieuchronny wybuch wojny.

W numerze jutrzejszym zamieścimy wyjątki z najciekawszego rozdziału książki K. Ziliacusa pt. „Przyszła wojna światowa”.

### Nie musimy zaraz meldować o wszystkim Rządowi Jego Królewskiej Mości!...

WARSZAWA (PAP). W dniu 24 bm. agencja Reutersa podaje, że tekst ordynacji wyborczej uchwalonej na XI sesji Krajowej Rady Narodowej został przez Rząd RP zakomunikowany oficjalnie rządowi Wielkiej

Brytanii. Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych interpelowany w tej sprawie przez korespondentów prasy krajowej i zagranicznej oświadczył, że jest to niezgodne z prawdą.

TOWARZYSZE!

29 września br.

## Dzień Spółdzielczości

jest świętem naszej Partii

Wierciecie masowy udział w obchodach Dnia Spółdzielczości!









